7
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Quinta-feira, 14 de Abril de 2016.
DATA DA ASINATURA -
22/03/2016

JOSÉ HERMÍNIO RIBEIRO
Subsecretário de Estado da Saúde

Protocolo 228781

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº
0302/2016

PROCESSO Nº 70713090/2015

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 0011/2015 - SEGER

CONTRATANTE: Secretaria de
Estado da Saúde - SESA.

CONTRATADA: E V FERREIRA
LTDA.

OBJETO: Aquisição de fita adesiva
plástica face simples, largura 12MM
e comprimento 50M, Fita Adesiva
plástica face simples largura 19mm
e comprimento 50M, Fita adesiva
plástica largura 18MM comprimento
50M, fita adesiva de papel crepe,
largura 18MM, comprimento
50M e Fita Adesiva dupla face
largura 18MM comprimento 30M,
valor total R$ 7.349,20 (sete mil
trezentos e quarenta e nove reais e
vinte centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Atividade -                          2044
9011012208002070, Elemento
de Despesa 339030, Fonte
0104000000, do orçamento do
órgão requisitante para o exercício
de 2016.

DATA DA ASSINATURA -
14/03/2016

JOSÉ HERMÍNIO RIBEIRO
Subsecretário de Estado da Saúde

Protocolo 228817

Hospitais

RESUMO DE ORDENS DE
FORNECIMENTO

Processo: 72474718 - HABF
Processo: 69833346 - HIMABA
Objeto: Registro de Preços para
Material de Consumo Hospitalar.
Contratante: SESA/HABF

OF:114/2016-Ata:1586/2015
Contratada: VILA COMERCIAL
LTDA.
Lote 06 - Item 01 (papel grau
cirúrgico 20cm); Quant. 50
bobinas; Valor Total: R$2.983,50.
OF:115/2016-Ata:1588/2015

Contratada: DISTRIMIX
DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA.
Lote 05 - Item 01 (papel grau
cirúrgico 10cm); Quant. 50
bobinas; Valor Total: R$1.762,00.
OF:116/2016-Ata:1590/2015

Contratada: PREVIX
EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA
PROFISSIONAL LTDA.
Lote 08 - Item 01 (papel grau
cirúrgico 30cm); Quant. 20
bobinas; Valor Total: R$2.009,00.

Processo: 67699863 - HABF

OF:117/2016-Ata:0318/2015
Contratada: CBS MEDICO
CIENTIFICA COMERCIO E
REPRESENTAÇÃO LTDA.
Lote 01 - Item 01 (atadura
10cmX1m); Quant. 300 pcts.;
Valor Total: R$1.200,00.
Lote 03 - Item 01 (atadura
20cmX1m); Quant. 900 pcts.;
Valor Total: R$6.417,00.
OF:118/2016-Ata:0671/2015

Contratada: HOSPIDROGAS
COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA.
Lote 02 - Item 01 (atadura
15cmX1m); Quant. 350 pcts.;
Valor Total: R$2.551,50.

Processo: 70917701 - HABF
OF:119/2016-Ata:0315/2015

Contratada: VILA COMERCIAL
LTDA.
Lote 04 - Item 01 (colar cervical);
Quant. 200 unds.; Valor Total:
R$1.588,00.

Processo: 69109532 - HABF
OF:120/2016-Ata:1147/2015

Contratada: KYLIMED MATERIAL
MEDICO LTDA - ME.
Lote 02 - Item 01 (fixador p/cânula
de traqueostomia); Quant. 400
unds.; Valor Total: R$1.564,00.
OF: 121/2016-Ata: 1148/2015
Contratada: ANDRE ZANELATO
COUTINHO & CIA LTDA - EPP.
Lote 09 - Item 01 (serra de gigli);
Quant. 50 unds.; Valor Total:
R$389,00.
OF:122/2016-Ata:1149/2015

Contratada: REDALMUS
COMERCIAL LTDA.
Lote 12 - Item 01 (tubo látex);
Quant. 5 embgs.; Valor Total:
R$70,50.
Lote 13 - Item 01 (tubo silicone);
Quant. 25 embgs.; Valor Total:
R$2.943,75.
OF:123/2016-Ata:1151/2015

Contratada: SALIP COMERCIAL
LTDA.
Lote 15 - Item 01 (dispositivo
higiene oral); Quant. 900 unds.;
Valor Total: R$6.471,00.

Processo: 70988714 - HABF
OF:124/2016-Ata:170/2016

Contratada: CBS MEDICO
CIENTIFICA COMERCIO E
REPRESENTAÇÃO LTDA.
Lote 07 - Item 01 (conj.
nebulização); Quant. 50 unds.;
Valor Total: R$261,50.

Dotação Orçamentária: Atividade
2 0 4 4 9 0 1 1 0 3 0 2 0 0 3 0 2 1 8 4 ,
Elemento de Despesa 339030,
Fonte de Recurso: 0104 do
orçamento para o exercício de
2016.

Vila Velha, 13 de abril de 2016.
ENRIELTON CHAVES
Diretor Geral /HABF

Protocolo 228694

CANCELAMENTO DA
PUBLICAÇÃO DO RESUMO DA
ORDEM DE FORNECIMENTO

0018/2016

Cancelamento da publicação do
resumo da ordem de fornecimento
número:
OF: 0018/2016 publicado no dia

17/02/2016 pág. 12 do caderno de
licitações

Vila Velha, 13 de abril 2016

CRISTINA MARIA CRUZ STEIN
Pregoeira Oficial/HABF

Protocolo 228714

Secretaria de Estado de
Segurança Pública e Defesa

Social   -  SESP -
ORDEM DE SERVIÇO Nº 015-S

DE 12 DE ABRIL DE 2016
A GERENTE TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, DA
SECRETARIA DE ESTADO DA
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA
SOCIAL, no uso de suas atribuições
legais, assinou o seguinte ato:
Resumo do Termo de
Compromisso de Estágio e
Complementação Educacional
do Programa Jovens Valores

ÓRGÃO CONCEDENTE:
Secretaria de Estado da Segurança
Pública e Defesa Social

ESTAGIÁRIOS/VIGÊNCIA:

Ester Araújo Dias - 05/04/2016 a
04/04/2018
Ketheley Simões Vidal Ferreira -
06/04/2016 a 31/12/2017

VALOR DA BOLSA:
72% (setenta e dois por cento) da
1ª referência do padrão 01 a 04
da tabela de Subsídio do padrão
01 a 15 do Quadro Permanente do
Serviço Civil do Poder Executivo.

RESPALDO LEGAL:
Lei Federal nº 11.788 de
25.09.2008 e Decreto nº 2176-S
de 21.10.2014.
Vitória/ES, 12 de abril de 2016.

DIANA MARIA
SILVEIRA BATISTA

Gerente Técnico-Administrativa
Protocolo 228793

Polícia Militar   -  PM-ES -

AVISO DE NOTIFICAÇÃO
01/2016

Tendo em vista que a empresa
PHILIPS MEDICAL SYSTEMS
INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA
(CNPJ 21.591.763/0001-24)
encontra-se em lugar incerto, a
Diretoria de Saúde da Polícia Militar
do Estado do Espírito Santo, vem
notificá-la acerca da abertura de
processo Administrativo Punitivo,
para apurar irregularidades
previstas nos art. 87 a 89 da
portaria nº 049-R/10 e art. 86 a 88
da Lei Federal nº 8.666/93.
Notificação de abertura de processo
de penalidade por Inexecução
contratual por não ter apresentado
manual quando requisitado, e,
pela exigência da assinatura do
termo de confidencialidade para
entrega dos manuais, sendo, neste
caso, indícios de falta de boa fé
e/ou comportamento inidôneo,
conforme previsto no edital de
pregão nº 098/2011 e no contrato
nº 033/2011, conforme consulta a
PGE afls. Nº 230-280 do processo
nº 67902987 pelo Diretor de Saúde
da Polícia Militar.
Fica, portanto, essa empresa

notificada da abertura dos
processos acima mencionados,
sendo-lhe facultada a apresentação
de defesa prévia no prazo de 05
(cinco) dias úteis, contados a
partir da data de publicação da
matéria no DIOES. Na ausência
de apresentação de defesa prévia
que justifique as irregularidades
acima mencionadas e traga
documentação comprobatória do
alegado, será dado prosseguimento
ao processo administrativo.
Por fim, informamos que o processo
administrativo está à disposição
para vista de V.Sª. ou de seu
procurador legalmente constituído,
por instrumento de procuração,
na Subseção de Almoxarifado
da Diretoria de Saúde da Polícia
Militar ES, situada na Av. Joubert
de Barros, nº 555, Bento Ferreira,
Vitória-ES., durante o horário das 8
às 12h e das 13:00h às 16:30h.
Vitória/ES 12 de abril de 2016.
Cel. QOM PM Carlos Agostinho
Kunsch
Diretor de Saúde da PMES

Protocolo 228741

Polícia Civil   -  PC-ES -

A Delegada Chefe da Polícia Civil
do Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº
101-D de 13.04.16.

CESSAR OS EFEITOS da Instrução
de Serviço nº 298-D de 19.10.12,
publicada no Diário Oficial de
22.10.12, que localizou o Delegado
de Polícia PC.DP. FABRICIO
CHARTONE SIMÃO TAVARES, nº
funcional 2871424, para exercer
a função de Titular da Delegacia
de Polícia de Irupi, subordinada à
SPRS.

Vitória, 13 de Abril de 2016.

FABIANA MAIORAL FORESTO
Corregedora Geral da Polícia Civil
Delegada Chefe da Polícia Civil/ES

-Em exercício
Protocolo 228704

Departamento Estadual de
Trânsito   -  DETRAN -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N
Nº 76, DE 13 DE ABRIL DE
2015.
O DIRETOR GERAL DO
DEPARTAMENTO ESTADUAL
DE TRÂNSITO DO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO, na
forma do artigo 7º do Decreto
no 4.593-N, de 28 de janeiro
de 2000, republicado em 28 de
dezembro de 2001, e no uso
da atribuição que lhe confere
o artigo 5º da Lei Complementar
226/2002;
Considerando que a competência
para estabelecer normas gerais
sobre Policiais Militares é da União
Federal;
RESOLVE:
Art. 1º. Tornar sem efeito

Assinado digitalmente pelo DIO
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 14 de Abril de 2016 às 0:00:00

leila.aragao
Realce

8
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Quinta-feira, 14 de Abril de 2016.
a Instrução de Serviço N Nº
015/2015, de 17 de abril de
2015, publicada no Diário Oficial
do Estado do Espírito Santo em.
20/04/2015.
Art. 2º. Esta Instrução de Serviço
entra em vigor nesta data.

Vitória, 13 de abril de 2015.
Romeu Scheibe Neto

Diretor Geral - DETRAN|ES
Protocolo 228938

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P N°
843, DE 07 DE ABRIL DE 2016.
O DIRETOR GERAL DO
DEPARTAMENTO ESTADUAL
DE TRÂNSITO DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO no uso das
atribuições que lhe confere o artigo
7º, inciso I, alínea “c” do Decreto nº
4.593-N, de 28/01/00, republicado
em 28/12/01, e o artigo 5º da
Lei Complementar N.º 226/02,
publicada em 18/01/02.
RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o
Art. 61, § 2º, alínea “b”, a pedido,
da Lei Complementar 46/94, a
servidora JOSIANE SOSSAI
DO NASCIMENTO, do cargo
comissionado de Chefe de PAV de
Castelo/ES, Ref. DC-07, a contar de
11/04/2016.

Vitória, 11 de abril de 2016.
ROMEU SCHEIBE NETO

Diretor Geral do DETRAN/ES
Protocolo 228942

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P N°
834 DE 08 DE ABRIL DE 2016.
O DIRETOR GERAL DO
DEPARTAMENTO ESTADUAL
DE TRÂNSITO DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO no uso das
atribuições que lhe confere o artigo
7º, inciso I, alínea “c” do Decreto nº
4.593-N, de 28/01/00, republicado
em 28/12/01, e o artigo 5º da
Lei Complementar N.º 226/02,
publicada em 18/01/02.
RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o Art.
61, § 2º, alínea “b”, a pedido, da Lei
Complementar 46/94, a servidora
PRISCILLA ROCHA HEITOR, do
cargo comissionado de Agente de
Serviços I do DETRAN|ES, Ref. DC-
06, a contar de 06/04/2016.

Vitória, 8 de abril de 2016.
ROMEU SCHEIBE NETO

Diretor Geral do DETRAN/ES
Protocolo 228955

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P N°
762, DE 07 DE ABRIL DE 2016.
O DIRETOR GERAL DO
DEPARTAMENTO ESTADUAL
DE TRÂNSITO DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO no uso das
atribuições que lhe confere o artigo
7º, inciso I, alínea “c” do Decreto nº
4.593-N, de 28/01/00, republicado
em 28/12/01, e o artigo 5º da
Lei Complementar N.º 226/02,
publicada em 18/01/02.
RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o Art.
61, § 2º, alínea “b”, a pedido, da Lei
Complementar 46/94, a servidora
ANA IZABEL MALACARNE DE
OLIVEIRA, do cargo comissionado

de Chefe de CIRETRAN de São
Gabriel da Palha/ES, Ref. DC-02, a
contar de 01/04/2016.

Vitória. 8 de abril de 2016.
ROMEU SCHEIBE NETO

Diretor Geral do DETRAN/ES
Protocolo 228957

RESUMO DE TERMO DE
CREDENCIAMENTO DE CLÍNICA.
OBJETO: Credenciamento
da      empresa CLÍNICA
MÉDICA E PSICOLÓGICA
VENECIANA LTDA - ME, CNPJ nº
22.067.289/0001-07, situada em
Nova Venécia/ES. INSTRUMENTO
AUTORIZADOR: processo nº.
72990325. VIGÊNCIA: 12 meses
a contar da data de publicação no
Diário Oficial do Estado do Espírito
Santo.

Vitória, 08 de Abril de 2016.
JOSÉ EDUARDO DE SOUZA

OLIVEIRA
Diretor de Habilitação e Veículos

DETRAN-ES
Protocolo 228691

RESUMO DO ATO
AUTORIZATIVO.
OBJETO: Ato autorizativo
para o CENTRO DE
FORMAÇÃO DE CONDUTORES
ITAPARICA LTDA, CNPJ nº
03.293.169/0001-75, na cidade
de Vila Velha/ES, ministrar
curso de Reciclagem para
condutores infratores.
INSTRUMENTO AUTORIZADOR:
Processo nº 73586412.

Vitória, 11 de abril de 2016.
JOSÉ EDUARDO DE SOUZA

OLIVEIRA
Diretor de Habilitação e de

Veículos- DETRAN/ES
Protocolo 228692

RESUMO DE TERMO DE
CREDENCIAMENTO PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
TRANSPORTE DE ESCOLARES.
OBJETO: Credenciamento de
PEDRO LEONEL FRAGA, CPF
n°: 004.423.847-93.  Registro
N°: 0449/13. INSTRUMENTO
AUTORIZADOR: processo nº:
73210110 VIGÊNCIA: De 06 de
Abril de 2016 a 08 de Novembro de
2020.

Vitória - ES, 12 de Abril de 2016.
JOSÉ EDUARDO DE SOUZA

OLIVEIRA
Diretor de Habilitação e de

Veículos DETRAN-ES
Protocolo 228698

RESUMO DE TERMO DE
CREDENCIAMENTO PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
TRANSPORTE DE ESCOLARES.
OBJETO: Credenciamento de
SUELEN MARINA FREIRE
DO AMARAL SANTOS, CPF
n°: 124.729.357-22. Registro
N°: 3164/54. INSTRUMENTO
AUTORIZADOR: processo nº:
73259675 VIGÊNCIA: De 07 de
Abril de 2016 a 30 de Janeiro de
2021.

Vitória - ES, 12 de Abril de 2016.
JOSÉ EDUARDO DE SOUZA

OLIVEIRA
Diretor de Habilitação e de

Veículos DETRAN-ES
Protocolo 228715

RESUMO DE TERMO DE
CREDENCIAMENTO PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
TRANSPORTE DE ESCOLARES.
OBJETO: Credenciamento de
RONILSON LORENCINI, CPF
n°: 891.181.977-87.  Registro
N°: 0246/56. INSTRUMENTO
AUTORIZADOR: processo nº:
73178802. VIGÊNCIA: De 23 de
Março de 2016 a 26 de Janeiro de
2021.

Vitória - ES, 11 de Abril de 2016.
JOSÉ EDUARDO DE SOUZA

OLIVEIRA
Diretor de Habilitação e de

Veículos DETRAN-ES
Protocolo 228716

RESUMO DO TERMO DE
CREDENCIAMENTO DE CFC.
OBJETO: Credenciamento do
CENTRO DE FORMAÇÃO DE
CONDUTORES SÃO JOSÉ LTDA
ME, CNPJ 11.169.864/0001-58
situada no município de Alegre/ES.
INSTRUMENTO AUTORIZADOR:
processo nº 73507792. VIGÊNCIA:
12 meses a contar do dia 20 de
Abril de 2016.

Vitória, 13 de Abril de 2016.
JOSÉ EDUARDO DE SOUZA

OLIVEIRA
Diretor de Habilitação e
Veículos - DETRAN/ES.

Protocolo 228828

RESUMO DO TERMO
DE RENOVAÇÃO DO
CREDENCIAMENTO DE CFC.
OBJETO: Quarta Renovação do
Credenciamento do CENTRO DE
FORMAÇÃO DE CONDUTORES
VIVACAR LTDA ME, CNPJ
04.246.970/0001-22 situada
no município de Vila Valério/ES.
INSTRUMENTO AUTORIZADOR:
processo nº 73312797. VIGÊNCIA:
12 meses a contar de 16 de Abril de
2016.

Vitória, 12 de Abril de 2016.
JOSÉ EDUARDO DE SOUZA

OLIVEIRA
Diretor de Habilitação e
Veículos - DETRAN/ES.

Protocolo 228829

Secretaria de Estado da
Educação   -  SEDU -

PORTARIA Nº 463-S, DE 13 DE
ABRIL DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO
DA EDUCAÇÃO, no uso de
suas atribuições que lhe foram
conferidas pela Lei nº. 3.043/75
e pela Lei Complementar 46/94 e
suas alterações, e tendo em vista o
que consta no Processo SEDU N.º
72294035.
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar, com fulcro
no artigo 250 da Lei Complementar

46/94, a instauração de
PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR junto a
Corregedoria esta Secretaria de
Estado da Educação, para apurar
as irregularidades constantes do
processo acima relacionado, em
desfavor de Roziani Dias Ludtke
Cânido, número funcional
525963, servidora pública
estadual em regime de Designação
Temporária (DTM), por uso de
documento falso para comprovar a
habilitação declarada na inscrição
do processo seletivo e formalizar
seu contrato com esta Secretaria
de Estado da Educação no ano de
2015.
Art. 2º - Distribuir à competência
da Primeira Comissão Processante
da Corregedoria/SEDU, constituída
pela Portaria Nª. 784-S de
05/06/2013 (DOE de 06/06/2013),
alterada pelas Portarias Nº.
915-S de 25/06/2014 (DOE de
26/06/2014) e Nº. 956-S de
06/08/2015 (DOE de 07/08/2015)
para tramitação.
Art. 3º - Revogam-se as
disposições em contrário.
Art. 4º - Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial.
Vitória-ES, 13 de abril de 2016.

HAROLDO CORREA ROCHA
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 228831

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA
EDUCAÇÃO assinou os seguintes
atos:

PORTARIA Nº 464-S, DE
13/04/2016 - DESIGNAR, de
acordo com o Art. 1º da Portaria nº.
043-R de 13/08/2003, publicada
no Diário Oficial de 15/08/2003,
MARCELO RIBETT, MaPB V, nº
funcional 2679850, vínculo 07, a
partir de 14/04/2016, na função
de Diretor Escolar, EEEFM “PONTO
ALTO”, FG-DE-03.3, município de
Domingos Martins - ES. (Proc. nº
73033260).

PORTARIA Nº 465-S, DE
13/04/2016 - Considerar
localizadas em caráter provisório,
no período de 01/01/2016
a 31/01/2017, as servidoras
relacionadas abaixo, nível de atuação
18, na SRE de Afonso Cláudio,
município de Afonso Cláudio, com
carga horária de 40 (quarenta) horas
semanais, nos termos do Artigo 3º,
parágrafo 2º e Artigo 7º da Portaria
nº 028-R, de 05/06/2003, publicada
no Diário Oficial de 09/06/2003,
reproduzida no Diário Oficial de
01/07/2003 e Artigo 31, da Lei nº
5.580, publicada no Diário Oficial
de 14/01/1998 (alterada pela Lei
Complementar nº 722, publicada
no D.O. 22/11/2013) (Processo nº
73381977).

Nome/ Cargo/ Nº funcional/
Vínculo
Elizete de Fatima Telles Tesch -
MaPA V.12 - 312864 - 51
Elizabeth Petarle Moraes - MaPA
V.12 -  302676 - 51
Erezi Campores Dela Costa - MaPA
V.15 - 783666 -1

Protocolo 228835

Assinado digitalmente pelo DIO
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 14 de Abril de 2016 às 0:00:00